Bellum Parthicum cum Antonio. Cap. X.
EXPERTIS inuicem Parthis atque Romanis,
 quum Crassus atque Pacorus utrinque virium mutua-
 rum documenta fecissent, pari rursus reuerentia integra-
 ta amicitia, & quidem ab ipso fœdus Antonio cum rege
 percussum. Sed immensa Vanitas hominis, dum titulorū
 cupidine Araxem & Euphratem sub imaginibus suis la-
 bi concupisset: neque causa, nec consilio, ac ne imaginaria
 quidem belli conditione, quasi hoc quoque ex arte ducis
 esset obrepere, relicta repente cœcitate in Parthos impetū
 facit. Gens præter armorum fiduciam simulat trepida-
 tionem, & in campos fugam. Hic statim quasi victor se-
 quebatur, quum subito nec magna hostiū manus ex im-
 prouiso, etiam in fessos via, sub vespere velut nimbus eru-
 pit, & missis vndique sagittis duas legiones operuerūt.
 Nihil acciderat in cōparationem cladis quæ in posterū diē
 imminebat, nisi interuenisset deū miseratio, Vnus ex
 clade Crassiana Parthico habitu castris adequitat, & sa-
 lute latine data, quū fidem ipse fecisset quid immineret,
 edocuit iam affuturum cum omnibus copijs regem: irent
 retro peterentq; mōres: sic quoq; hostē fortasse nō defore,
 atque ita sequuta est minor vis hostium, quā imminebat.
 Adfuit tamen: deletæque reliquæ copię foret, nisi virgē
 tibis telis in modū grandinis, quadam sorte quasi doctē
 procubissent in genua milites & elatis super capita seu-
 ris, cæsorū speciem præbuisent. Tum Parthus arcus inhi-
 buit. Deinde Romani quū se rursus extrulissent, adeo res
 miraculo fuit, ut vnus ex barbaris miserit vocem: Ite &
 bene valete Romani: merito vos victores fama gentiū lo-
 quitur, qui Parthorū tela fugistis. Nō minor ex aqua post
 ea quā ab hostibus accepta clades. In fest primum siri
 regio

regio, tum quibusdam Salmacidis fluvius infestior: no-
uissimeque quum iam ab inualidis & amide hauriebatur,
noxia etiam dulces fuere. Mox & ardores per Armeni-
am, & niues per Cappadociam, & verusque caeli subita
mutatio pro pestilentia fuit. Sic dix. tertia parte de XVI.
legionibus reliqua, quum argentum passim dolabris
concideret & subinde inter moras mortem a gladiatore
suo flagitasset, egregius imperator tandem profugit in
Syriam, ubi incredibile quadam mentis discordia fero-
cior aliquanto factus est, quasi vicisset, qui euaserat.

Bellum cum Antonio & Cleopatra. Cap. XI.

EVROD Antony quatenus per ambitum non in-
teriret, & luxu & libidine extinctus est. Quippe post
Parthos, quum exosus arma in ocio ageret, captus amo-
re Cleopatrae, quasi bene gestis rebus, in regio se sinu re-
ficiebat. Hec mulier Aegyptia ab ebro imperatore pre-
cium libidinum Romanum imperium petit. Et promisit
Antonius quasi facilior esset Partho Romanus. Igitur do-
minationem parare, nec tacite, sed patrie, nominis, togae
fascium oblitus, totus in monstrum illud ut mente, ita
animo quoque cultu que desciverat. Aureum in manu bac-
culum, ad latus & in acie purpurea vestis, in gentibus ob-
stricta gemmis, diadema aderat, ut regina rex ipse frue-
retur. Ad primam novorum motuum famam Caesar à
Brundisio traiecerat, ut venienti bello occurreret: postis
que castris in Epiro, Leucadem in sulâ, montemq; Leuca-
dê, & Ambracij sinus carnua infesta classe succinxerat.
Nobis CCCC. amplius naues, CC. non minus hostiû:
sed numerum magnitudo pensabat. Quippe à senis in na-
uenos remorum ordinibus, ad hæc turribus atque tabula-
tis alleuatæ castellorum & vrbiûm specie, non sine gemi-

tu maris, & labore ventorum ferebantur, quæ quidem ipsa moles exitio fuit. Caesaris naues à triremibus in senos nec amplius ordines creuerant: itaque habiles in omnia, quæ usus poscebat, ad impetus & recursus flexusque capiendos, illas graueis, & ad omnia præpeditas, singulas plures adortæ, missilibus simul, cum rostris, ad hoc ignibus iactis, ad arbitrium dissipauere. Nec ulla rem magis hostilium copiarum apparuit magnitudo, quam post victoriâ. Quippe immensa classis naufragio belli facti, toto mari ferebatur. Arabumque & Sabæorum, & mille aliarum gentium Asia spolia, purpuram aurumque in ripam assidue mota veteris maria reuoluebant. Prima dux fugæ regina cum aurea puppe, veloque purpureo se in altum dedit: mox sequutus Antonius: sed instare vestigijs Caesar. Itaque nec preparata in oceanum fuga, nec munita præfidijs utraque Aegypti cornua Paratonium atque Pelusium profuere: prope manum tenebantur. Prior ferrum occupauit Antonius. Regina ad pedes Caesaris, prouoluta tentauit oculos ducis, frustra, nam pulchritudo intra pudicitiam principis fuit. Nec illa de vita, quæ offerebatur, sed de parte regni laborabat. Quod ubi desperauit à principe, seruarique se triumpho vidit, incauiorem nauem custodia, in Mausoleum se (sepulchra regum sic vocant) recepit: ubi maximo, ut solebat, induta cultu, in differto odoribus folio iuxta suum se collocauit Antonium, ad motusque ad venas serpentes, sic morte quasi sono soluta est.

Bella aduersus gentes externas. Cap. XII.

HIC finis armorum civilium: reliqua aduersus externas gentes: quæ districto circa mala sua imperio, diuersis orbis oris emicabant. Noua quippe pax: nec dum assuetæ frenis seruitutis tumida gentium inflataque ceruices,

ab imposito nuper iugore siliebant. Ad septentrionem cō-
 uersa ferme plaga ferocius agebat. Norici, Illyrij, Pan-
 nonij, Dalmatæ, Mysij, Thraces & Daci, Sarmatæ atq;
 Germani, Noricis animos dabant. Alpes atque niues, quæd
 bellum non posset ascendere. Sed omnes illius cardinis po-
 pulos, Brennos, Senones atque Vindelicos, per primignum
 suum Claudium Drusum pacavit. Quæ fuerit callidariū
 gentium feritas, facile vel mulieres ostendēre, quæ deficiē-
 tibus telis, infantes ipsos afflictos humo, in ora militū ad-
 uersa miserunt. Illyrij quoque sub Alpibus agunt, imasque
 Valles earū, & quadam quasi claustra custodiūt, abruptis
 torrentibus implicari, in hos expeditionē ipse sumpsit, fie-
 riq; pontē imperauit. Hic se & aquis et hoste turbātibus,
 cunctanti ad ascensum militi scutū de manu rapuit, & in
 via primus, tunc agmine sequuto, quū Illyricus multitu-
 dine pontē succidisset, saucius manibus ac cruribus, specio-
 sior sanguine, & ipso periculo augustior, terga hostiū præ-
 cūdit. Pannonij duobus saltibus, ac tribus fluuijs, Drauo,
 Sauo, Histrog; vallatur: populati proximos, intra ripas se
 recipiebāt. In hos domādos Vibiiū misit, cæsi sunt in vtri-
 usque fluminibus: arma victoriū non ex more belli cremata,
 sed capta sunt, & in profluētes data, ut cæteris qui resiste-
 bāt, victoria sic nūciaretur. Dalmatæ plerunq; sub Syluis
 agunt, inde ad latrocinia prōptissimi. Hos iam quidā Ma-
 rius incensa vrbe Delminio quasi detruncauerat. Postea
 Asinius Pollio gregibus, armis, agris multauerat: hic se-
 cūdus orator. Sed Augustus per domādos Vibio mādat:
 qui efferum genus fodere terras cōēgit, aurumque venis
 repurgare, quod alioquin gēs omniū cupidissima studiosa
 diligentia acquirit, ut illud in vsus suos seruare videatur.
 Mysij quān feri, quān truces fuerint, quān ipsorū etiā
 barbari

L. FLORI.

barbari barbarorum, horribile dictu est. Unus ducum ante
 aciem postulato silentio: Qui vos, inquit, estis? Respon-
 sum inuicem: Romani, gentium domini. Et illi: Ita, inquit-
 unt, fiet, si nos viceritis. Accepit omen Marcus Crassus.
 Illi statim ante aciem immolato equo concepere votu, ut
 casorum extis ducum & litarent, & vescerentur. Deos
 audisse crediderim, nec tubam sustinere potuerunt. Non
 minimum terroris incussit barbaris Chonidius ceterio, satis
 barbare, efficacis tamen apud pares homines stoliditatis,
 qui focum gerens super cassidem, suscitata motu cor-
 poris flammam velut ardenti capite fundebat. Ante hos
 Thracum maximus populus descuerat. Ille barbarus &
 signis militaribus, & disciplina armis citra Romanis assu-
 euerat. Sed a Pisone per domiti, in ipsa captiuitate rabie
 ostendere: quippe cum catenas morsibus tentarent, feritate
 suam ipsi puniebant. Daci montibus inhaerent. Consonis
 regis imperio, quoties cœcretus in gelu Danubius iuxerat
 ripas, decurrere solebant, & vicina populari. Visum est
 Cesari Augusto getem aditu difficillimam submouere.
 Misso igitur Lentulo ultra vlioriorem repulit ripam: ci-
 tra presidia constituit. Sic hinc Dacia non victa, sed
 summotâ atque dilata est. Sarmatæ patribus campis in-
 quietant: & hos per eundem Lentulum prohibere Danu-
 bio satis fuit, nihil præter niues rarasque sylvas habent.
 tanta barbaria est, ut pacem non intelligant. Germaniam
 quoque vitam vincere tanti non putassent: magis turpi-
 ter amissa est, quam gloriose acquisita: sed quatenus scie-
 bar patrem suum Cesarem bis trajecto ponte Rheni que-
 si se bellum, in illius honorem cœcupyt facere provinciam:
 & factum erat, si barbari tam vitia nostra quam impe-
 ria ferre potuissent. Missus in eam provincia Drusus pri-

mos domuit Vesperes, inde Tenetheros percurrit & Car-
 ros. Nam Marcomannorum spolijs insignibus quendam
 editum tumulum in trophæi modum excoluit. Inde vali-
 diſſimas nationes, Cheruſcos, Sueuos, & Sicambros pariter
 aggreſſus eſt. Qui viginti centurionibus incrematis hoc
 velut ſacramento ſumpſerant bellum, adeo certa victorie
 ſpe, vt præadam in anteceſſum pactione diuiferunt. Cheruſ-
 ci equos, Sueui aurum & argentum, Sicambri captiuos
 elegerant. Sed omnia retrorſum, Victor nanque Druſus
 equos, pecora, torques eorum, ipſosque præda diuiſit, &
 vendidit. Præterea in tutelam provinciæ præſidia, atque
 provincias vbiq; diſpoſuit. Per Moſam flumen, per
 Albim, per Viſurgim, Per Rheni quidem ripam quin-
 quaginta amplius caſtella direxit, Bonnam & Geſo-
 niam cum pontibus iunxit, claſſibusque firmavit: in-
 uium atque inacceſſum in id tempus Hercynium ſaltum
 patefecit. Ea denique in Germania pax erat, vt mutati
 homines, alia terra, cælum ipſum mitius molliusque ſo-
 lito videretur. Denique non per adulationem, ſed ex
 meritis, deſuncto ibi fortiſſimo iuvene, ipſi, quod nun-
 quam alteri ſenatus, cognomen ex provincia dedit. Sed
 difficilium eſt provincias obtinere, quàm facere. Viribus
 parantur, iure retinentur. Igitur breue id gaudium fuit.
 Quippe Germani victi magis quàm domiti erant, mo-
 resque noſtros magis quàm arma ſub imperatore Dru-
 ſo ſuſcipiebāt. Poſtquam ille deſunctus eſt, Vari Quinti-
 lii libidinem ac ſuperbiam haud ſecus quàm ſauitiam odiſ-
 ſe coeperunt. Auſus ille agere conuentum: & in caſtris ſe
 direxerat, quaſi violentiâ barbarorum & victoris virgis,
 & præconis voce poſſet inhibere. At illi qui iam prædem
 rubigine oblitos enſes, inertesque cernerent equos, vt præ-
 mura

muniti togas & seuiora armis iura viderunt, duce Armi-
 nio arma corripunt, quum interim tanta erat Varo pa-
 cis fiducia, ut ne praedicta quidem & prodita per Segeste
 unum ducum coniuratione commoueretur. Itaque im-
 providum, & nihil tale metuentem improuiso adorti, quum
 ille (ob securitas) ad tribunal citaret, undique inuadunt,
 castra rapiunt, tres legiones opprimuntur. Varus perditas
 res eodem quo Cannensem diem Paulus, & fato est & ani-
 mo sequutus. Nihil illa caede per paludes perque sylvas cru-
 entius, nihil insultatione barbarorum intolerantius: pra-
 ecipue tamen incausarum patronos: alijs oculos, alijs manus
 amputabant: unius os sutum, recisa prius lingua, quam
 in manu tenens barbarus, Tandem, inquit, vipera sibilare
 desiste. Ipse quoque consulis corpus, quod militum pie-
 tas humi abdiderat, effosum. signa. & aquilas duas adhuc
 barbari possident: tertia signifer prius quam in manus
 hostium veniret, euulsit,mersamque intra baltei sui late-
 bras gerens, incruenta palude sic latuit. Hac clade factum,
 ut imperium quod in littore Oceani non steterat, in ripa
 Rheni fluminis staret. Haec ad septentrionem. Submeri-
 diano tumultuatum magis quam bellatum est. Musulanios
 atque Gerulos accolae Syrtium Cossio duce coepesuit, unde
 illi Gerulicico gnomen. Latius victoria patet. Marmaridas
 atque Garamantas Turmio subigendos dedit. Potuit &
 ille redire Marmaricus, sed modestior in aestimanda vi-
 ctoria fuit. Ad orientem plus ne gocij cum Armenijs. huc
 alterum Caesar ex nepotibus suis misit. Ambo fato breues,
 sed alter in glorius. Massiliae quippe Lucius morbo soluitur:
 in Lycia Caius ex vulnere, quum Armeniam ad Parthos
 se subtrahentem recepit. Armenios victo rege Tigra-
 ne in hoc unum, seruitutis genus Pompeius assuevera, ut
 rectorcs

rectores à nobis acciperet. Intermissum ergo ius, per huc recuperatum non incruento, nec inulto tamen certamine. Quippe Domnes, quem rex Artaxates praefecerat, simulata prodicione adortus virum intentum libello, quem de thesaurorum rationem continentem ipse porrexerat, stricto ferro cruentus ex vulnere in tempus: ceterum barbarus undique infesto exercitu oppressus, gladio, & pyrae quam se percussus immisit superstiti etiam Caesari satisfecit. Sub occasu pacata fere erat omnis Hispania nisi quam Pyrenaei desinentis scopulis inherentem citerior aliebat Oceanus. Hic duae validissimae gentes, Cantabri, & Asturcs, imunes imperij agitabant. Cantabrorum & priorum & altiorum, & magis pertinax in rebellando animus fuit, qui non contenti libertatem suam defendere, proximis etiam imperitare tentabant, Vacceosque & Curgonios, & Aurigonas crebris incursionibus fatigabant. In hos igitur, quia vehementius agere nunciabantur, non mandata expeditio, sed sumpta est ipse venit: Sagefama castra posuit, inde partito exercitu totam undi diem amplexus Cantabriam, efferae gentem ritu ferarum quasi indagine debellabat. Nec ab Oceano quies, quum infesta classe ipsa quoque terga hostium cederentur. Primum aduersus Cantabros sub montibus Belgicae praeliatus est. Hinc fuga in eminentissimum Vinium montem, quae maria prius oceani quam arma Romana ascensura esse crediderant. Tertio Arracillum oppidum magna vi repugnat: captum tamen postremo fuit. Medulli montis obsidio, quem perpetua XV. millium fossa comprehensum cinxit undique: simul aduente Romano postquam extrema barbari vident, certatim igne, ferro inter epulas, venenoque; quod ibi vulgo ex arboribus acribus exprimitur praecipere mortem, sequi pars maior à captiuitate

priuitate, quæ videbatur, vindicauere. Hæc per Antistium,
 Firmium, Agrippam legatos, hybernans in Tarraconis
 maritimis Cæsar accepit. Ipse præsens hos deduxit monti-
 bus, hos obsidibus adstrinxit, hos sub corona iure belli ven-
 didit. Digna res lauro, digna curru senatui visa: & Cæsar
 tantus erat, ut posset triumphos contemnere. Astures per
 idem tempus ingenti agmine à montibus suis descende-
 rant: nec temere subitus, ut barbaris impares: & positis
 castris apud Asturam flumen, trifariam diuiso agmine,
 tria simul Romanorum castra aggredi parant. Fuisset &
 anceps & cruentum, & utinam matua clade certamen,
 tunc tam fortibus etiam subito, tam cum cõsilio venientibus,
 nisi Trigeceini prodidissent: à quibus præmonitus Caris-
 sius cum exercitu adueniens oppressisset cõsilia. Sic tamẽ
 quoque non incruento certamine reliquias fusi exercitus
 validissimi ciuitas Lancia excepit: ubi loci adeo certatum
 est, ut in captam urbem fascès poscerentur: ægre dux im-
 petrauit veniam, ut victoriæ Romanæ stans potius esset,
 quam incensa monumentum. Hic finis Augusto bellico-
 rum certaminum fuit: idem rebellandi finis Hispaniæ.
 Certa mox fides, & æterna pax cum ipsorum ingenio in
 pacis partes promptiore, & cum consilio Cæsaris, qui fidu-
 ciam montium timens, in quos se recipiebant castra sua,
 sed quæ in plano erant, habitare & incolere iussit. in gen-
 tis esse cõsiliũ illud obseruari cœpit. Natura regionis circa
 se omnis aurifera, minijq; & chrysocolle, & aliorum co-
 lorum ferax. Igitur exerceri solum iussit. Sic Astures
 latentes in profundo opes suas atque diuitias dum alijs quæ-
 runt, nosse cœperunt. Omnibus ad occasum & meridiem
 pacatis gentibus, ad septentrionem quoque duntaxat in-
 tra Rhenum atque Danubium, items ad orientem intra

Taurum & Fuphratē, Nilum quoq; Reliqui quoque qui immunes imperijerant, sentiebant tamen magnitudinē, & victoriam gentium populi Romani reuerbantur. Nā & Scythæ misere legatos, & Sarmatæ, amicitiam petentes. Seres etiam, habitantesq; sub ipso sole indi, cum gemmis & margaritis, elephantes quoque inter munera traehentes, nihil magis quam longinquitatem viæ imputabāt: quadriennium impluerant, & tamen ipse hominum color ab alio venire sole fatebatur. Parthi quoq; quasi victoriæ pœniteret, rapta clade Craſſiana, vtro signa retulere. Sic vbiq; cuncta atque continua totius generis humani aut pax fuit, aut pactio. Aususque tandem C. Augustus septingentesimo ab vrbe condita anno Ianum geminū claudere, bis ante se clausum, sub Numa rege, & victa primū Carthagine. Hinc conuersus ad pacem, pronū in omnia mala, & in luxuriam, fluens seculū, grauib; seuerisq; legibus multis coercuit. Ob hæc tot facta ingentia dictator perpetuus, & pater patriæ dictus. Tractarū etiam in senatu, an quia cōdidisset imperiū, Romulus vocaretur: sed sanctius & reuerētius visū est nomē Augusti, vt scilicet iam tū dñ colit terras, ipso nomine & titulo cōsecraretur.